
 

1 

Erste Satzung zur Änderung der 
Prüfungs- und Studienordnung für das Beifach Niederdeutsch 

in den Lehramtsstudiengängen an der Philosophischen Fakultät 
der Ernst-Moritz-Arndt-Universität Greifswald 

 
Vom 9. Oktober 2018 

 
 
Aufgrund von § 2 Absatz 1 in Verbindung mit § 38 Absatz 1 und § 39 Absatz 1 des 
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Mecklenburg-Vorpommern 
(Landeshochschulgesetz – LHG M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
25. Januar 2011 (GVOBI. M-V S. 18), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes 
vom 11. Juli 2016 (GVOBI. M-V S. 550, 557), erlässt die Universität Greifswald die 
folgende Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung des Beifaches 
Niederdeutsch: 
 

Artikel 1 
 
Die Prüfungs- und Studienordnung des Beifaches Niederdeutsch vom 24. September 
2013 (hochschulöffentlich bekannt gemacht am 22. Januar 2014), wird wie folgt 
geändert: 
 
1. Dem § 2 wird folgender Absatz 4 angefügt: 
 „(4) Das Studium im Beifach Niederdeutsch kann im Winter- und 

Sommersemester aufgenommen werden.“ 
 
 
2. § 4 wird wie folgt geändert: 
 

a) Absatz 1 wird wie folgt gefasst: 
 
„(1) Studierende, die nicht den Teilstudiengang Deutsch belegt haben, erbringen 
in den Modulen die folgenden Prüfungsleistungen zu folgenden Regelprüfungs-
terminen (im Fachsemester des Beifachstudiums): 
 

Modul Prüfungsleistung 
(Art und Umfang) 

Regelprüfungstermin bei 
Studienbeginn im 

Winter-
semester  

Sommer-
semester 

1. BM Sprachwissenschaft Klausur (90 Min.) 1. Sem. 2. Sem. 

2. BM Neuere deutsche 
Literatur 

Klausur (90 Min.) 1. Sem 2. Sem. 

3. BM Ältere deutsche 
Sprache und Literatur 

Klausur (90 Min.) 2. Sem 1. Sem. 

4. Niederdeutsch I Klausur (60 Min.) 4. Sem. 3. Sem. 

5. Niederdeutsch II 
Mündliche Prüfung 
(20 Min.) 

6. Sem. 5. Sem. 

6. Niederdeutsch III Hausarbeit (10 S.) 7. Sem. 6. Sem.“ 

 
  



 

2 

b) Absatz 2 wird wie folgt gefasst: 
 
„(2) Studierende, die den Teilstudiengang Deutsch belegt haben, erbringen in den 
Modulen die folgenden Prüfungsleistungen zu folgenden Regelprüfungsterminen 
(im Fachsemester des Beifachstudiums): 

 

Modul Prüfungsleistung 
(Art und Umfang) 

Regelprüfungstermin bei 
Studienbeginn im 

Winter-
semester 

Sommer-
semester 

1. Niederdeutsch I Klausur (60 Min.) 4. Sem. 3. Sem. 

2. Niederdeutsch II 
Mündliche Prüfung 
(20 Min.) 

6. Sem. 5. Sem. 

3. Niederdeutsch III Hausarbeit (10 S.) 7. Sem. 6. Sem.“ 

 
 
3. Die Musterstudienpläne in Anlage A werden wie folgt gefasst: 
 
„Anlage A: Musterstudienpläne 
Die Angaben der Semesterzahlen beziehen sich auf die Fachsemester im regulären 
Teilstudiengang. 
 
 
Musterstudienplan für Studierende, die nicht den Teilstudiengang Deutsch belegt 
haben 
 
Studienbeginn im Wintersemester 
 

1. Semester 
5 LP 

Basismodul Sprachwissenschaft 
Einführung in die Sprachwissenschaft / Grundlagen der Syntax 
a) Seminar: Einführung in die Sprachwissenschaft (2 SWS) (30/45) 
b) Seminar: Grundlagen der Syntax (2 SWS) (30/45) 

PL: Klausur (90 Min.)  5 LP / 150 Std. 

1. Semester 
5 LP 

Basismodul Neuere deutsche Literatur 
Einführung in die Literaturwissenschaft 
a) V Einführung in die Literaturwissenschaft (2 SWS) (30/30) 
b) Seminar Grundlagen der Textanalyse (2 SWS) (30/60) 
PL: Klausur (90 Min.)  5LP / 150 Std. 

2. Semester 
5 LP 

Basismodul Ältere deutsche Sprache und Literatur 
Verstehensvoraussetzungen mittelalterlicher Literatur 
a) Seminar: Verstehensvoraussetzungen mittelalterlicher Literatur (2 
SWS) (30/45) 
b) Seminar: Sprachkompetenz: Mittelhochdeutsche Texte lesen (2 SWS) 
(30/45) 

PL: Klausur (90 Min.)  5 LP / 150 Std. 

4. o. 6. 
Semester 
5 LP 

Niederdeutsch I: 
Niederdeutsche Sprachgeschichte 
a) Seminar: Sprachgeschichte Niederdeutsch (2 SWS) (30/45) 
b) Seminar: Mittelniederdeutsche Literatur (2 SWS) (30/45) 
PL: Klausur 60 Min.  5 LP / 150 Std. 

6. Semester 
5 LP 

Niederdeutsch II 
Regionale Varietäten 



 

3 

a) Seminar: Plattdeutsch I (2 SWS) (30/45) 
b) Seminar: Regionale Varietäten (2 SWS) (30/45) 
PL: Mündliche Einzelprüfung (20 Min.)  5 LP / 150 Std. 

7.Semester 
5 LP 

Niederdeutsch III 
Praxis Niederdeutsch 
a) Seminar: Neuniederdeutsche Literatur (2 SWS) (30/30) 
b) Seminar: Niederdeutsch in der Schule (2 SWS) (30/30) 
c) Seminar Plattdeutsch II (1 SWS) (15/15) 
PL: Hausarbeit: 10 Seiten 5 LP / 150 Std. 

 
 
Musterstudienplan für Studierende, die den Teilstudiengang Deutsch belegt haben 
 
Studienbeginn im Wintersemester 
 

4. o. 6. 
Semester 
5 LP 

Niederdeutsch I 
Niederdeutsche Sprachgeschichte 
a) Seminar: Sprachgeschichte Niederdeutsch (2 SWS) (30/45) 
b) Seminar: Mittelniederdeutsche Literatur (2 SWS) (30/45) 
PL: Klausur 60 Min.  5 LP / 150 Std. 

6. Semester 
5 LP 

Niederdeutsch II 
Regionale Varietäten 
a) Seminar: Plattdeutsch I (2 SWS) (30/45) 
b) Seminar: Regionale Varietäten (2 SWS) (30/45) 
PL: Mündliche Einzelprüfung (20 Min.)  5 LP / 150 Std. 

7. Semester 
5 LP 

Niederdeutsch III 
Praxis Niederdeutsch 
a) Seminar: Neuniederdeutsche Literatur (2 SWS) (30/30) 
b) Seminar: Niederdeutsch in der Schule (2 SWS) (30/30) 
c) Seminar Plattdeutsch II (1 SWS) (15/15) 
PL: Hausarbeit: 10 Seiten 5 LP / 150Std. 

 
 
Musterstudienplan für Studierende, die nicht den Teilstudiengang Deutsch belegt 
haben 
 
Studienbeginn im Sommersemester 
 

1. Semester 
5 LP 

Basismodul Ältere deutsche Sprache und Literatur 
Verstehensvoraussetzungen mittelalterlicher Literatur 
a) Seminar: Verstehensvoraussetzungen mittelalterlicher Literatur (2 
SWS) (30/45) 
b) Seminar: Sprachkompetenz: Mittelhochdeutsche Texte lesen (2 
SWS) (30/45) 
PL: Klausur (90 Min.)  5 LP / 150 Std. 

2. Semester 
5 LP 

Basismodul Neuere deutsche Literatur 
Einführung in die Literaturwissenschaft 
a) V Einführung in die Literaturwissenschaft (2 SWS) (30/30) 
b) Seminar Grundlagen der Textanalyse (2 SWS) (30/60) 
PL: Klausur (90 Min.)  5LP / 150 Std. 

2. Semester 
5 LP 

Basismodul Sprachwissenschaft 
Einführung in die Sprachwissenschaft / Grundlagen der Syntax 
a) Seminar: Einführung in die Sprachwissenschaft (2 SWS) (30/45) 



 

4 

b) Seminar: Grundlagen der Syntax (2 SWS) (30/45) 

PL: Klausur (90 Min.)  5 LP / 150 Std. 

3. o. 5. 
Semester 
5 LP 

Niederdeutsch I: 
Niederdeutsche Sprachgeschichte 
a) Seminar: Sprachgeschichte Niederdeutsch (2 SWS) (30/45) 
b) Seminar: Mittelniederdeutsche Literatur (2 SWS) (30/45) 
PL: Klausur 60 Min.  5 LP / 150 Std. 

3. o. 5. 
Semester 
5 LP 

Niederdeutsch II 
Regionale Varietäten 
a) Seminar: Plattdeutsch I (2 SWS) (30/45) 
b) Seminar: Regionale Varietäten (2 SWS) (30/45) 
PL: Mündliche Einzelprüfung (20 Min.)  5 LP / 150 Std. 

4. o. 6. 
Semester 
5 LP 

Niederdeutsch III 
Praxis Niederdeutsch 
a) Seminar: Neuniederdeutsche Literatur (2 SWS) (30/30) 
b) Seminar: Niederdeutsch in der Schule (2 SWS) (30/30) 
c) Seminar Plattdeutsch II (1 SWS) (15/15) 
PL: Hausarbeit: 10 Seiten 5 LP / 150 Std. 

 
 
Musterstudienplan für Studierende, die den Teilstudiengang Deutsch belegt haben  
 
Studienbeginn im Sommersemester 
 

3. o. 5. 
Semester 
5 LP 

Niederdeutsch I 
Niederdeutsche Sprachgeschichte 
a) Seminar: Sprachgeschichte Niederdeutsch (2 SWS) (30/45) 
b) Seminar: Mittelniederdeutsche Literatur (2 SWS) (30/45) 
PL: Klausur 60 Min.  5 LP / 150 Std. 

3. o. 5. 
Semester 
5 LP 

Niederdeutsch II 
Regionale Varietäten 
a) Seminar: Plattdeutsch I (2 SWS) (30/45) 
b) Seminar: Regionale Varietäten (2 SWS) (30/45) 
PL: Mündliche Einzelprüfung (20 Min.)  5 LP / 150 Std. 

4. o. 6. 
Semester 
5 LP 

Niederdeutsch III 
Praxis Niederdeutsch 
a) Seminar: Neuniederdeutsche Literatur (2 SWS) (30/30) 
b) Seminar: Niederdeutsch in der Schule (2 SWS) (30/30) 
c) Seminar Plattdeutsch II (1 SWS) (15/15) 
PL: Hausarbeit: 10 Seiten 5 LP / 150Std.“ 

 
 
4. In den Modulbeschreibungen in Anlage B wird die Zeile „Häufigkeit des Angebots“ 

jeweils wie folgt gefasst: 
 

„Modul 1 Basismodul Sprachwissenschaft 
Einführung in die Sprachwissenschaft / Grundlagen der 
Syntax 

Häufigkeit des 
Angebots 

Jährlich im Wintersemester 

 

Modul 2 Basismodul Neuere deutsche Literatur 
Einführung in die Literaturwissenschaft 



 

5 

Häufigkeit des 
Angebots 

jährlich im Wintersemester 

 
 

Modul 3 Basismodul Ältere deutsche Sprache und Literatur 
Verstehensvoraussetzungen mittelalterlicher Literatur/ 
Sprachkompetenz: Mittelhochdeutsche Texte lesen 

Häufigkeit des 
Angebots 

jährlich im Sommersemester 

 

Modul 4 Niederdeutsch I 
Niederdeutsche Sprachgeschichte 

Prüfungsleistung Klausur 60 Min. 

Dauer ein Semester 

Häufigkeit des 
Angebots 

jährlich im Sommersemester 

Arbeitsbelastung 150 Stunden 

Leistungspunkte (LP) 5 

 

Modul 5 Niederdeutsch II 
Regionale Varietäten 

Häufigkeit des 
Angebots 

jährlich im Sommersemester 

 

Modul 6 Niederdeutsch III 
Praxis Niederdeutsch 

Häufigkeit des 
Angebots 

jährlich im Wintersemester 

 
 
5. In der Überschrift, der Eingangsformel, § 1 Sätze 2 und 3 sowie der Schlussformel 

werden jeweils die Wörter „Ernst-Moritz-Arndt-" gestrichen. 
 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer hochschulöffentlichen 
Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Studienkommission des Senats vom 
12. September 2018, der mit Beschluss des Senats vom 28. März 2018 gemäß § 81 
Absatz 7 LHG M-V und § 20 Absatz 1 Satz 1 der Grundordnung der Universität 
Greifswald die Befugnis zur Beschlussfassung verliehen wurde, und der 
Genehmigung der Rektorin vom 9. Oktober 2018 sowie im Benehmen mit dem 
Zentrum für Lehrerbildung vom 1. Oktober 2018 gemäß § 4 Absatz 4 Satz 1 
LehbildG M-V. 



 

6 

 
Greifswald, den 09.10.2018 
 
 
 

Die Rektorin 
der Universität Greifswald 

Universitätsprofessorin Dr. Johanna Eleonore Weber 

 
Veröffentlichungsvermerk: Hochschulöffentlich bekannt gemacht am 14.01.2019 


